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Annotatsiya: Mazkur maqolada fizika fanini o'qitishda dasturiy vositalar va 
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KIRISH 

Virtual fizik eksperimentlar kompyuter texnologiyalari yordamida fizik 

modellarni amalga oshirish tufayli ilmiy izlanishlarda ham, oʻquv jarayonida ham 

nisbatan yangi yoʻnalishdir. 

Fizika fanining rivojlanishi va fizikani oʻrganish turli xil fizik hodisalarning 

modellarini qurish va oʻrganish bilan uzviy bogʻliqdir. Shuning uchun, fizik qonunlarni 

soddalashtirilgan ekvivalent modellarini intellekt tomonidan oʻrganishda ilmiy 

asoslangan yondashuvlarni yaratish dolzarb muammolardan biridir. 

АDАBIYОTLАR TАHLILI VА METОDОLОGIYА 

"Oʻquv  jarayonida fizikaning xar bir mazusiga yangi oʻqitish usulini  kashf etish 

eng dolzarb muammodir. Bu bevosita dars jarayonining isloh qilinishi bilan bogʻliqdir, 

yaʼni, oʻquv materiallariga innovatsion yondashuv asosida oʻrganiladigan mavzuni 

oʻquvchilar tomonidan xaqiqiy bilish imkoniyatlariga mos keladigan yangicha oʻqitish 

usulini joriy etishdan iborat boʻladi".[1] 

Fizika fanini pedagogik dasturiy vositalar asosida oʻqitishda oʻquvchilarning 

intellektual salohiyatlarini rivojlanishiga yoʻnaltirilgan ilmiy-uslubiy tadqiqotlar eng 

muhim dolzarb muammolar boʻlib, fizik hodisaning kompyuter modellari orqali 

oʻquvchilarning tafakkurlari rivojlantiriladi. 

Hozirgi paytda fizik hodisalarning modellarini, virtual fizik tajribalarni 

kompyuter texnologiyalari yordamida bajarish maktab oʻquvchilarining intellektual 

salohiyatlarini rivojlanishiga amaliy taʼsir koʻrsatadi 

Koʻplab fizik hodisalarning kompyuter modellari fizik hodisani tushuntirish 

uchun juda oson boʻlib, oʻquvchilarning bilish qobilyatlarini, tasavvurlarini 
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rivojlanishiga xizmat qiladi. Masalan, moddiy nuqta, ideal gaz, garmonik ossilyator, 

Rezerford tajribasi modeli, zaryadli zarrachalar shular jumlasidandir. 

Fizik modellarni taʼlim sohasida ham keng qoʻllaniladi. Virtual fizik 

eksperimentlar shaklidagi oʻquv kompyuter modellari fizikani oʻqitishdagi oʻrni 

yuqori darajada. 

Virtual fizik eksperimentlar fizika boʻyicha standart laboratoriya ishlarini vizual 

namoyish qilishdan tashqari sinf xonasida bajarib boʻlmaydigan turli fizik hodisalarni 

ham demonstratsiya qilish mumkin boʻladi. Bu oʻquvchilarning aqliy tafakkurlarini 

rivojlanishiga asos boʻlishidan kelib chiqib, fizika fanini pedagogik dasturiy 

vositalardan foydalanib oʻqitishni yo'lga qo'yish va bu orqali oʻquvchilarning 

intelektual salohiyatlarini rivojlantirishning ilmiy uslubiy tadqiqotlarini olib borish 

asosiy maqsadlarimizdan biriga aylanishi lozim. 

Fizikani eksperimental qismsiz o'rganish mumkin emas. Ta'limning yangi 

standartlariga o'tish zaruriyati, o'quv jarayoniga axborot texnologiyalarini joriy etish 

zaruriyati haqida ko'p gapirish mumkin. 

NАTIJАLАR VА MUHОKАMА 

Hozirgi kunda turli mavzularda virtual laboratoriya ishlariga ko'proq e'tibor 

berilmoqda. Berilayotgan haqiqiy laboratoriya ishini butunlay o'zgartirmasdan, faqat 

ularni to'ldirilishi kerak. Bundan tashqari, virtual laboratoriya mashg'ulotlari faqat 

o'quvchi haqiqiy qurilmalar bilan tanishgandan so'ng mashg'ulotlarda qo'llanilishi 

kerak. 

Fizikada laboratoriya ishi dasturning asosiy bo'limlariga bo'lingan. Laboratoriya 

ishlarining 3D variantlari mavjud. Virtual laboratoriya - bu haqiqiy o'rnatish bilan 

bevosita aloqada bo'lmasdan yoki uning to'liq yo'qligida eksperiment o'tkazishga 

imkon beradigan apparat-dasturiy kompleks. Bunday holda, "virtual laboratoriya" va 

"virtual masofaviy laboratoriya" tushunchalarini farqlash kerak. Virtual laboratoriya 

asosi - kompyuter dasturi yoki muayyan jarayonlarni kompyuterda modellashtirishni 

amalga oshiradigan tegishli dasturlar majmui hisoblanadi. Masofaviy virtual 

laboratoriya - bu turli ilmiy markazlarga tegishli bo'lgan va internet orqali o'zaro 

manfaatli hamkorlik aloqalari bilan bog'liq bo'lgan bir necha olimlarning guruhli 

tashkiliy tuzilmasi.An'anaviy laboratoriya ishi bilan taqqoslaganda, virtual 

laboratoriya ishi bir nechta afzalliklarga ega. 

Birinchidan, qimmat uskunalar va xavfli radioaktiv materiallarni sotib olishning 

hojati yo'q. Masalan, kvant yoki atom yoki yadroviy fizikadagi laboratoriya ishlari 

uchun maxsus jihozlangan laboratoriyalar talab etiladi. Virtual laboratoriya ishi esa 

fotoelektrik effekt, Ruterfordning alfa zarralarini tarqalish tajribasi, kristall panjarasini 

elektron tarqalish orqali aniqlash, gaz qonuniyatlarini o'rganish, yadroviy reaktorlar va 

boshqalar kabi hodisalarni o'rganishga imkon beradi. Ikkinchidan, laboratoriyada kursi 

mavjud bo'lmagan jarayonlarni taqlid qilish mumkin. Xususan, molekulyar fizika va 
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termodinamikadagi klassik laboratoriya ishlarining aksariyati yopiq tizimlar bo'lib, 

ularning chiqishida ma'lum miqdordagi elektr miqdorlari o'lchanadi, shundan kerakli 

miqdorlar elektrodinamika va termodinamika tenglamalari yordamida hisoblab 

chiqiladi. Fizikaning ushbu sohalarida virtual laboratoriya ishlarini bajarish jarayonida 

talabalar o'rganilayotgan fizik-kimyoviy hodisalar va real tajribada kuzatib 

bo'lmaydigan jarayonlarning dinamik rasmlarini kuzatish uchun animatsion 

modellardan foydalanishlari mumkin, shu bilan birga, eksperiment bilan bir qatorda 

fizik miqdorlarning mos keladigan grafik tuzilishini kuzatishlari mumkin. 

Uchinchidan, virtual laboratoriya ishi an'anaviy laboratoriya ishlariga qaraganda 

fizikaviy yoki kimyoviy jarayonlarni ko'proq vizual ravishda vizual tarzda 

vizuallashtira oladi. Masalan, elektr tokini yaratadigan zaryadlangan zarralarning 

harakati kabi jismoniy jarayonlarni batafsil va aniqroq o'rganish mumkin bo'ladi. Siz 

shuningdek soniyalarning fraktsiyalarida yoki bir necha yil davom etadigan 

jarayonlarga kirishingiz mumkin, masalan, markaziy jismning tortishish maydonidagi 

sayyoralar harakatini o'rganish. 

Virtual laboratoriyalarning an'anaviy laboratoriyalardan yana bir ustunligi 

xavfsizlikdir. Xususan, yuqori kuchlanishli yoki xavfli kimyoviy moddalar bilan 

ishlaydigan holatlarda virtual laboratoriya ishlaridan foydalanish maqsadga 

muvofiqdir. 

Biroq, virtuallarning ham kamchiliklari bor. Eng asosiysi - bu o'rganish ob'ekti, 

asboblar, jihozlar bilan bevosita aloqaning yo'qligi. Texnik ob'ektni faqat kompyuter 

ekranida ko'rgan mutaxassisni tayyorlash mutlaqo mumkin emas. Ehtimol, ilgari faqat 

kompyuterda mashq qilgan jarrohga murojaat qilmoqchi bo'lganlar bo'lishi mumkin. 

Shuning uchun eng oqilona echim an'anaviy va virtual laboratoriya ishlarini o'quv 

jarayoniga ularning afzalliklari va kamchiliklarini inobatga olgan holda joriy etishni 

birlashtirishdir. 

 Fizikani o'rganishda virtual laboratoriya ishlaridan foydalanish ahamiyatlidir. 

Fizikani chuqur anglash nazariyani o'rganish va uni turli hisoblash, sifatli va 

eksperimental muammolarni hal qilish uchun virtual laboratoriyalar qo'l keladi. Agar 

o’quvchi ma'ruzalarda nazariy savollar bilan tanishsa, unda nazariya laboratoriya 

mashg'ulotlarida qo'llaniladi va bundan tashqari, jismoniy o'lchovlarni o'tkazish, 

natijalarni qayta ishlash va taqdim etishda amaliy ko'nikmalar shakllanadi. 

 Laboratoriya ishlariga mustaqil tayyorgarliksiz, o’quvchilar tomonidan 

laboratoriya ishlari natijalarini sifatli va muvaffaqiyatli himoya qilish mumkin emas. 

Keyingi darsga tayyorgarlik ko'rish jarayonida birinchi navbatda ushbu qo'llanmada 

bajarilgan ishlarning tavsifini o'rganish kerak. Shuning uchun darslikdagi har bir ish 

uchun ish mavzusiga mos keladigan materialni o'qish kerak. Uning asosiy nazariy 

tamoyillarini o'zlashtirmasdan, o'lchash tartibining mantig'idan xabardor bo'lmasdan, 

ushbu ish bilan bog'liq o'lchov vositalaridan foydalanmasdan ishni boshlash mumkin 
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emas. 

XULОSА 

 Fizikaning turli bo’limlarida qo’llaniladigan pedagogik dasturiy vositalar 

muhiti, informatsion ta’lim muhiti, intellektual o’qitish tizimlari, multimediali darslar, 

keys laboratoriyalar, fizik xodisaning kompyuter modelini yaratish va dasturiy 

ta’minotini yaratish sohasidagi o’quvchilarning ilmiy tadqiqot ishlarga yo’naltirilishi 

katta amaliy ahamiyatga ega. 
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